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Abstrakt disertační práce:

Hlavním cílem disertační práce bylo stanovení metody pro vývoj a validaci postupů pro

počítačové modelování dějů zjištěných při reálných nárazových zkouškách záchytných

systému a to s možností využití výsledků zkoušek provedených v minulosti. V současnosti je

používán velice rozličný sortiment svodidel, a to jak z hlediska použitých materiálů,

konstrukčního provedení, druhuju použití a tříd zádržné schopnosti. Tato disertační práce se

věnuje záchytným systémům pro vozidla na pozemních komunikacích svodnicového typu z

oceli pro třídy zadržení T1 – H4b. Při disertační práci bylo analyzováno cca 100 reálně

provedených nárazových zkoušek realizovaných v České republice v období let 2002 – 2019,

ke kterým je k dispozici veškerá předepsaná technická dokumentace výrobce, způsob

instalace zkušebního vzorku a úplné záznamy z měření fyzikálních hodnot účinků nárazu a

předepsané záznamy z rychloběžných kamer. V rámci disertační práce byla provedena

analýza údajů z provedených reálných zkoušek a rozbor možností, jakým způsobem ze

zjištěných údajů vytěžit další technické informace pro nadstavbové činnosti se zaměřením na

počítačové 3D modely. Byly popsány děje, ke kterým dochází v krátkém časovém úseku při

nárazu vozidla a při přetváření záchytného systému vlivem absorpce kinetické energie vozidla

při nárazu v čase. Následně bylo definováno namáhání kritických částí a dílů konstrukce

ocelového záchytného systému. Vyvinutá metoda vychází z obrazové analýzy videozáznamu

z rychloběžných kamer. K hodnotám zjištěných obrazovou analýzou byly následně přirazeny

další technické hodnoty, které byly použity jako vstupy do programů na 3D modelace.

Závěrem byly stanoveny přípustné tolerance odchylek hodnot vytvořeného 3D počítačového

modelu od reálného 3D modelu. Na základě výsledků disertační práce byly navrženy a

formulovány metodiky pro zkoušení a ověření modifikace silničních záchytných systémů a

validaci počítačových modelů silničních záchytných systémů a jejich modifikace.

Klíčová slova: záchytný systém pro vozidla, modifikace, certifikace, funkční charakteristiky,

obrazová analýza, verifikace, validace, materiálová analýza, numerický model, virtuální

zkoušky, reálné zkoušky, pasivní bezpečnost, silniční komunikace, typová zkouška
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Abstract of the dissertation:

The main aim of the dissertation thesis was to establish a method for the development and

validation of procedures for computer modelling of effects detected during real crash tests of

road restraint systems with the possibility of using the results of tests performed in the past.

At present, a very diverse range of crash barriers is used, namely in terms of materials used,

construction, type of use, and retention classes respectively. This dissertation thesis focuses

on road restraint systems made of steel with beam(s) classes T1 - H4b. Within the

dissertation thesis, approximately 100 real crash tests carried out in the Czech Republic in the

period 2002 - 2019 were analysed, which have all the prescribed technical documentation of

the manufacturer, the method of installation of the test sample and complete records of

physical measurements and high-speed cameras records. In the framework of the dissertation,

the data from the real tests was analysed together with the possibilities how to extract new

technical information for the extension activities with a focus on computer 3D models.

Processes that occur over a short period of time during a vehicle impact and during the

deformation of the restraint system due to absorption of the kinetic energy of the vehicle in a

crash over time have been closely described. After that the stresses of the critical parts and

components of the steel restrain systems structure were defined. The developed method is

based on the analysis of high speed cameras records. Additional technical parameters were

then added to the values determined by image analysis, which were used as inputs for 3D

modelling programs. Finally, the tolerances of deviations of the values obtained by the created

3D computer model from the real 3D model were assessed. Based on the results of the

dissertation thesis, methodologies for testing and verification of modifications of road

restraint systems and validation of computer models of road restraint systems and their

alterations were designed and formulated.

Key words: vehicle restraint systems, modification, certification, performance

characteristics, analysis of records, verification, validation, material analysis, numerical

model, virtual tests, real tests, passive safety, road communication, type test
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Úvod

Zvýžení pasivní bezpečnosti při používání silničních komunikací je hlavní motivací pro

zjišťování chování stavebních výrobků používaných na pozemních komunikacích z hlediska

jejich chování při nárazech vozidel. Tomuto se věnuje obor, který je souhrnně nazýván

„Pasivní bezpečnost pozemních komunikací“ [1-2]. Evropská legislativa zavedla tento pojem

formou základního požadavku v NAŘÍZENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU A RADY

(EU) č. 305/2011 ze dne 9. března 2011, „bezpečnosti při užívání“ staveb [3]. Při užívání

dopravních staveb mají stavební výrobky a použitá zařízení v případě nárazů vozidel

v maximálně možné míře eliminovat následky dopravních nehod, kdy se vozidla mohou:

 zřítit se z nechráněné krajnice nebo mostu;

 narazit do silničního vybavení, zábran nebo překážek vedle vozovky;

 srazit se s jinými uživateli stavebního objektu především s protijedoucími vozidly;

 převrátit nebo jinak ztratit stabilitu do té míry, že pro cestující uvnitř dopravního

prostředku nebo jiným uživatelům stavebního objektu vznikne riziko úrazu.

Tento základní požadavek je následně konkretizován soustavou harmonizovaných evropských

norem [4, 5, 6,], které řeší připouštění stavebních výrobků tohoto charakteru na evropský trh.

Jedná se především o následující výrobky:

 záchytné systémy pro vozidla,

 osvětlovací stožáry,

 portály dopravního značení,

 nosiče svislých dopravních značek.

Pro ilustraci pojmu pasivní bezpečnosti si dovoluji uvést jeden typický příklad dopravní

nehody, která se odehrála v České republice na dálnici D1.

Nákladní vozidlo o celkové hmotnosti 40 000 kg při jídě vybočilo z přímého směru jízdy,

prorazilo záchytný systém ve středním dělícím pásu, nanejelo do protisměrného jízdního

pruhu kde se střetlo s vozily v protisměru.
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Obrázek 1 Fotodokumentace nehody na dálnici D1

Vyšetřovatelé uzavřeli vyšetřování s následujícím konstatováním. Nehodu zavinil řidič

kamionu, který přejel přes svodidla do protisměru a srazil dvě dodávky a jedno osobní auto.

Všechna tři vozidla pak skončila v příkopu. V jednom ze tří aut zemřel pasažér. Jedna z

dodávek začala po srážce hořet. Dále byly zraněny další 4 osoby z toho jeden sedmiletý

chlapec [16].

Z těchto situací vyplymula potřeba zjistit fyzikálních vlastnosta chování silničních

záchytných systémů pomocí reálně prvedené nárazové zkoušky při dodržaní

standardizovaných podmínek.

Vývoj nárazových zkoušek záchytných systémů započal již ve 30. letech minulého století v

USA současně s rozvojem dálniční sítě a rychlostních komunikací. V Evropě se požadavky na

pasivní bezpečnost dálnic a rychlostních silničních komunikací začaly formulovat po druhé

světové válce opět s rozvojem tranzitní a osobní dopravy na dálnicích. Nastala potřeba

sjednocení technický požadavků a způsoby jejich zjištění a vyhodnocení. K tomu byla

založena v rámci evropské normalizace CEN pracovní skupina TC 226, která se dále člení do

pracovních skupin (WG) a tematických skupin (TG). Pro zkoušky záchytných systému vnikly

normy řady EN 1317 [4, 5, 6] a EN 12767 [17].
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 EN 1317 – 1 Silniční záchytné systémy-Část 1: Terminologie a obecná kritéria pro

zkušební metody [4];

 EN 1317 – 2 Silniční záchytné systémy-Část 2: Svodidla - Třídy funkčních

charakteristik, kritéria přijatelnosti zkoušek nárazem a zkušební metody [5];

 EN 1317 – 5 Silniční záchytné systémy - Část 5: Trvanlivost a hodnocení shody[6]

 EN 12767 Pasivní bezpečnost podpěrných konstrukcí zařízení na pozemní komunikaci

– Požadavky a zkušební metody.

Tyto normy specifikují požadavky na druhy a třídy zádržných systému pro vozidla. Norma

ČSN EN 1317-5[6], harmonizuje požadavky na jednotnou certifikaci jako stavební výrobek

dle Nařízení Evropského parlamentu a Rady EU č. 305/2011 (CPR) [3].

Tento technický a právní rámec dal podnět ke vzniku zkušebních laboratoří převážně

akreditovaných dle ČSN EN ISO/IEC 17025 [18], které jako nezávislá „třetí strana“

prováděly zkoušky záchytných systému na základě zadání certifikačních orgánů. Cerifikační


[…]


konstrukce mostnícho ocelového záchytného systému. Přešitelem metodiky byla firma

ALGON, a.s.. Cílem bylo zjistit chování konstrukce systému při nárazech kategorie TB 11 a

TB 51 dne ČSN EN 1317 – 2[5] pří reálné zkoušce, tyto pomocí 3D reálného modelu zobecnit

do virtuálního 3D modelu v počítačovém programu LS-DYNA.

Jednalo se o ocelovou konstrukci záchytného systému svodnicového typu. Do sloupů

záchytného systému kotvených do betonového mostního parapetu byly osazeny sloupy

protihlukové stěny s transparentní výplní. Konstrukce tohoto záchytného systému je zřejmá

z obrázků 24 a 25.

Obr. 24 Experimentální záchytný systém čelní pohled
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Obr. 25 Experimentální záchytný systém boční pohled

Zkouška byla provedena na Zkušebním polygonu Kámen-Věžná u Pacova. Zkušební

plocha je upravena tak, aby splňovala podmínky zkušební normy. - sklon plochy v podélné

ose instalace je ± 0,13 %, sklon plochy ve směru nájezdu vozidla je 0,49 %. Povrch zkušební

plochy je asfaltový. Plocha byla geodeticky zaměřena – výškové parametry splňují podmínku

normy max..sklonu 2,5 %. Jako zkušebníívozidlo byl zvolen autobus značky KAROSA typ

731. V rámci zkoušky byla provedena předepsaná měření popsaná v kapitole 1.

Ze zjištěných údajů byl provedena obrazová ananlýza popsaná v kapitole 4.1 této

disertační práce s následujícími výsledky (Obr.26).
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Obr. 26 Výsledky z obrazové analýzy reálné zkoušky experimentálního svodidla

Aplikace obrazové analýzy je znázorněna obrázku 27 .

Obrázek 27 Obrazová analýza vidozáznamu
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Poškozemí vozidla po nárazu by zcela netypické. Z přiložených fotografie je patrná

významná devastace přední čísti vozu a průnik do prostoru pro cestujících. Demonstronáno na

obrázku 28.

Obrázek 28 Poškození zkušebního vozidla

Ve spolupráci s řešitelem byly výstupy z této reálné zkoušky záchtného systému přeneseny

do virtuálního 3D počítačového modelu v programu LS-DYNA, který sloužil jako základ pro

metodiku navrhování záchytných systémů s integrovanou protihlukovou stěnou.
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6. Závěr

V disertační práci jsou shrnuty poznatky z oboru zkoušení silničních záchytných systémů

za období let 2002 až 2019 provedených především v České republice. V uvedeném období

přišel rychlý nástup počítačových technologií pro simulaci technických dějů. Byly a budou

snahy uplatnit tento trend také v tomto oboru zkoušení. Mojí motivací bylo poukázat na

nedostatky zjednodušeného názoru, že lze reálné zkoušky záchytných systémů nahradit pouze

počítačovými simulacemi. Počítačové simulace mohou být vhodnou pomůckou pro

zdokonalení odborných výroků a jejich doložení věrohodnými důkazy na základě jasně

definovaných vstupních podmínek a porovnávacích kritérií.

Výstupy z disertační jsou zobecněny ve 2 metodických postupech:

1. Metodika pro zkoušení a ověření modifikace silničního záchytného systému

počítačovou simulací

2. Metodika validace počítačových modelů silničního záchytného systému a jejich

modifikace.

Metodika č. 1 byla předložena k posouzení Sektorové skupině oznámených osob SG 04,

která metodicky kordinuje v rímci CPR [3] certifikační orgány pro harmonizovanou normu

EN 1317-5 [6]. Tato metodika byla akceptována bez připomínek a je k dispozici ostaním

oznámeným subjetům působících v EU

Metodika č. 2 byla uplatněna v rámci pracovnískupiny CEN/TC 226, která je ustavena

pro tvorbu normy prEN 16303:2017 [19], Road restraint systems — Validation and

verification process for the use of virtual testing in crash testing against vehicle restraint

systém. Principy metodiky jsou uplatněny ve stávajícím návrhu textu.

Obě metodiky jsou využívány Technickým a zkušebním ústavem Praha, s.p. s sídlem

Praha 9, Prosecká 811/76a jako verifikované postupy při certifikaci záchytných systémů.

Prosím, aby nebyly dále šířeny bez jeho souhlasu.

- 46 -

Principy metodiky byly dále uplatněny v těchto odborných pracích:

(1) IMPACT OF NEW VEHICLE CONFIGURATIONS ON ROAD EQUIPMENTS,

ABOVE ALL SAFETY BARRIERS

Zpracovala firma TRANSFORMERS na základě evropského grantu číslo 605170. Předmětem

bylo vypracování počítačových modelů pro ověření chování záchytných systémů v případě

nárazů nadrozměrnými vozidly a vozidly se změněnými technickými parametry než mají

v současnosti homologovaná vozidla.

(2) VIRTUAL TESTING OF CURVED VEHICLE RESTRAIT SSYSTEMS

Řešil nezávislý dopravní odborník Bertold Fröhlich na zadání Bundesanstalt für Straßenwesen

SRN. Pomocí počítačového modelu jsou simulovány situace nárazů vozidla do záchytných

systémů v zakřivení různých poloměrů.

(3) METODIKA PRO NAVRHOVÁNÍ SILNIČNÍCH SVODIDEL S INTEGROVANOU

PROTIHLUKOVOU STĚNOU

Řešitelé: Algon, a.s., TÜV SÜD Czech, s.r.o. České vysoké učení v Praze, Kloknerův ústav.

Cílem metodiky je poskytnout ucelený pohled na problematiku návrhu silničních svodidel

doplněných o integrovanou protihlukovou stěnu.

Dovolte mi, abych tuto práci uzavřel bonmotem:

„Virtuální počítačový model zůstane jen hezkou pohádkou,

pokud není navázán na realitu“
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