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Ing. Jiří Studnička je studentem oboru Fyzikální a materiálové inženýrství v

doktorském studijním programu Stavební inženýrství. Ke studiu nastoupil 1. února 2013

na Katedru materiálového inženýrství a chemie. Od svého nástupu na Fakultu stavební,

ČVUT v Praze, studoval Ing. Studnička v kombinované formě.

V rámci individuálního studijního plánu vykonal následující povinné předměty:

Aplikovaná chemie, Interakce materiálů a vnějšího prostředí, Materiálové inženýrství,

Měření termofyzikálních vlastností materiálů, Transportní jevy v materiálech I,

Transportní jevy v materiálech II, Angličtina. Kromě povinné zkoušky z jazyka zakončil

všechny odborné předměty s výborným prospěchem. Státní doktorskou zkoušku vykonal

dne 2. 10. 2018.

V rámci kombinovaného studia spolupracoval Ing. Studnička při řešení 2 projektů

GAČR. Zadané úkoly plnil velmi samostatně a odpovědně. Ve své vědeckovýzkumné

činnosti se Ing. Studnička zaměřil především na návrh a vývoj metodiky pro zkoušení

záchytných silničních systémů a realizaci zkoušek řady komerčně dodaných systémů

zahraničních výrobců. Této činnosti se věnoval v rámci svého pracovního poměru ve

společnosti TAZUS Praha, s.p. Na Fakultě stavební, ČVUT v Praze se podílel na

přípravě akreditace a pravidelných dozorových návštěv odborné laboratoře OL 123, která

se zabývá zkoušením stavebních výrobků, surovin a materiálů.
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Ing. Studnička je spoluautorem celkem 6 příspěvků a článků, které byly prezentovány

na českých i mezinárodních konferencích nebo publikovány v odborných časopisech.

Z jeho publikací jsou 3 uvedeny v databázi WoS Clarivate Analytics (8 citací, h-index 1).

Tématem disertační práce Ing. Studničky je materiálová a konstrukční analýza

silničních záchytných systémů a vývoj, návrh a aplikace metodiky pro zkoušení

komerčních produktů pro pasivní zvýšení bezpečnosti silničního provozu. Práci, která je

předkládána k obhajobě hodnotím celkově jako vynikající, a to jak z pohledu obsahu, tak

zpracování práce. Práce je zpracována přehledným způsobem s odpovídající formální

úrovní. Práce přináší řadu nových poznatků, které jsou již v současné době využívány při

praktických zkouškách silničních záchytných systémů, jejich konstrukčních prvků a

materiálů. Zejména z důvodů rozsahu provedených zkoušek a experimentů, aktuálnosti

práce, a v neposlední řadě z důvodu originality v přístupu k řešení výše uvedené

problematiky navrhuji přijmout práci k obhajobě a po úspěšném obhájení udělit Ing.

Studničkovi titul Ph.D.
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